
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  5 ex. / I.M. / 06.02.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 21/2019 

privind aprobarea costurilor pentru serviciile sociale furnizate prin intermediul centrelor din 

cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 31 IANUARIE 2019   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr. 24 

/2019; 

• Raportul de specialitate promovat de  Direcţia de Asistenţă Socială, înregistrat cu nr.1328 

/2019, prin care se propune  aprobarea costurilor pentru serviciile sociale furnizate prin 

intermediul centrelor din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială Baia Mare. 

 

Având în vedere : 

 Hotărârea Consiliului Local nr. 415/2012 privind costul mediu lunar / beneficiar în cadrul 
serviciilor din structura Serviciului Public de Asistenţă Socială; 

 H.G. nr. 978/2015 privind aprobarea standardelor minime de cost pentru serviciile sociale şi a 
nivelului venitului lunar pe membru de familie în baza căruia se stabileşte contribuţia lunară de 
întreţinere datorată de către susţinătorii legali ai persoanelor vârstnice din centrele 
rezidenţiale;   

 Art. 42, art. 57, art. 58, alin. (1), art. 59 alin. (2), art. 66 alin (3), art. 71 alin. (1) şi (2), art. 76 
alin (1), art. 119 alin. (1) din Legea nr.292/2011 privind asistenta sociala. cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 Art. 31 lit a), b) şi g) din Legea nr. 448/2006 privind protectia și promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Art. 119 alin. (1) lit. a) şi art. 120 alin. (1) și (2) din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi 
promovarea drepturilor copilului, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 

• Art. 36, alin. (2), lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 2, din Legea nr. 215 / 2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificări şi completări ulterioare, 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă costurile/an/beneficiar pentru serviciile sociale furnizate prin intermediul centrelor 

din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială Baia Mare, conform Anexei nr. 1, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2 Persoanele care au domiciliul sau reşedinţa pe raza Municipiului Baia Mare , vor beneficia în 

mod gratuit de serviciile prevăzute la art. 1 din prezenta hotărâre. 



2 

 

 

 

  5 ex. / I.M. / 06.02.2019  

 

Art. 3 Persoanele care au domiciliul în altă localitate, vor beneficia de serviciile prevăzute la art. 1, 

cu condiţia suportării în totalitate a costurilor stabilite pe fiecare serviciu social în parte. 

 

Art. 4 În cazul în care beneficiarii prevăzuţi la art. 3 nu dispun de venituri sau acestea nu acoperă 

costul integral al  

 

Art. 5 serviciilor acordate, acestea se vor suporta în totalitate sau în parte de către aparţinătorii legali 

ai acestora printr-un angajament de plată, sau prin contract de parteneriat de către unităţile 

administrative teritoriale  în raza cărora îşi au domiciliul, sau de către ONG-uri. 

 

Art. 6 La data întrării în vigoare a prezentei hotărâri, îşi încetează aplicabilitatea Hotărârea 

Consiliului Local nr. 415/2012 privind costul mediu lunar / beneficiar în cadrul serviciilor din 

structura Serviciului Public de Asistenţă Socială. 

 

Art. 7  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotǎrâri  se încredinţează Direcţia de  

Asistenţa Socială. 

 

Art. 8 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş, 

• Primarul Municipiului Baia Mare, 

• Direcţia de Asistenţă Socială, 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

 

 

 

      Marincaș Ioana                                                                             Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                     jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                            Secretar al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 21 

Impotrivă - 

Abţineri - 


